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CARRERA: DIPLOMATURA EN EMPRESARIALES (Código: 65) 
  ASIGNATURA: CONTABILIDAD II (FINANCIERA ) (Código: 111) 
          SEPTIEMBRE 2010  
 

NOTAS SOBRE EL TEST: (Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias.) 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,66 ; Incorrecta: - 0, 25; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: máquina de calcular no programable (que no contenga el alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN:  90 minutos 
 

TIPO DE EXAMEN: E 
 

1.- El principio de continuidad de la empresa significa: 
a) Que los criterios de valoración van encaminados a determinar el posible valor actual de los diferentes 

activos. 
b) Que la valoración de los activos se debe hacer en consonancia con la misión que cumplen en la empresa 

entendiendo que la vida de la misma es ilimitada. 
c) Que hay que intentar incentivar que los trabajadores tengan contratos indefinidos. 
d) Las respuestas a y c son correctas. 
 
2.- ¿Cuál de las siguientes cuentas podrá aparecer en el Balance de sumas y saldos?: 
a) Bancos. 
b) Ingresos por servicios. 
c) Gastos de personal. 
d) Todas las respuestas anteriores son correctas. 
 
3.- ¿Cuál de los siguientes activos  se puede depreciar pero no se amortiza?: 
a) Terrenos. 
b) Edificios. 
c) Instalaciones. 
d) Maquinaria. 
 
4.- Si una empresa contabiliza un bien que le ha sido donado según el método de la renta, dicho activo 
tendrá como contrapartida: 
a) Un neto que se suele denominar “Reservas por donaciones”. 
b) Un neto representado por un “Ingreso diferido”. 
c) Un ingreso del ejercicio por la renta recibida. 
d) Un ingreso del ejercicio por el valor razonable del bien recibido. 
 
5.- ¿Qué significa capitalizar?: 
a) Registrar un desembolso como gasto. 
b) Registrar un desembolso como activo. 
c) Registrar un desembolso en la cuenta capital. 
d) Registrar un desembolso en la cuenta de bancos. 
 
6.- El día 1 de enero de 20X1 la empresa JOALPA adquiere unos equipos informáticos por valor de 
30.300. ¿Cuál será el gasto por amortización que debe contabilizar JOALPA el 31 de diciembre de 
20X4, si se sabe que dichos equipos tienen una vida útil de 5 años y un valor residual de 300, y la 
empresa utiliza para amortizarlos un sistema decreciente de suma de números dígitos?: 
a) 4.000 
b) 4.040 
c) 8.000 
d) 8.080 
 
 
 
 
 
 



2 

7.- Una empresa comercial presenta los siguientes movimientos en su almacén durante el ejercicio 
20X1: 
 
 Unidades 

físicas 
Coste 
unitario

Existencias Iniciales a 1 de enero de 20X1  2.000 6
Compra el 17 de enero de 20X1 600 8
Compra el 15 de marzo de 20X1 1.000 10
Venta el 20 de febrero de 20X1 800 ---
Venta el 25 de junio de 20X1 400 ---
 
Teniendo en cuenta que la empresa utiliza el método FIFO y un sistema de inventario periódico, ¿cuál 
será el valor de las existencias al cierre del mes de junio?: 
a) 15.200 
b) 19.600 
c) 26.800 
d) No se puede calcular, pues faltan los precios de venta de las mercaderías. 
 
8.- La empresa ROMOR compra el 1 de junio de 20X2, 100 obligaciones de 50 de nominal. Dichas 
obligaciones devengan un interés del 6% anual pagadero semestralmente el 1 de abril y el 1 de 
octubre de cada año. Si ROMOR paga por las obligaciones 7.000, ¿qué asiento deberá realizar para 
registrar la compra?: 
 

a) 7.000 Obligaciones      a/ Bancos 7.000 
 

b) 6.875 Obligaciones 
   125 Intereses de obligaciones devengados y no vencidos 

a/ Bancos 7.000 
 

c) 7.000 Bancos 
a/ Obligaciones                 6.700 
a/ Intereses de obligaciones devengados y no vencidos               300 
 

d) 6.950 Obligaciones 
     50 Intereses de obligaciones devengados y no vencidos 

      a/ Bancos          7.000 
 
9.- La empresa ALJOPA adquirió  el 1 de enero de 20X1 una maquinaria por importe de 60.000.  El día 1 
de enero de 20X5 ALJOPA realiza una mejora en la misma para aumentar su eficacia, por lo que 
desembolsa 3.000. ¿Cuál será la amortización acumulada de la maquinaria el 31 de diciembre de 20X5, 
una vez computado el gasto por amortización de este año, si la empresa utiliza un sistema de 
amortización lineal y la maquinaria tiene una vida útil de 10 años sin valor residual? 
a) 30.000 
b) 30.300 
c) 33.000 
d) 30.500 
 
10.- La empresa OBRASA necesita dinero en efectivo, por lo que el día 2 de enero de 20X2 decide 
descontar en un banco una letra cuyo nominal es de 20.000, sin esperar a su vencimiento que se 
producirá el día 1 de noviembre de 20X2. El banco le cobra 700 de intereses más un 4 % en concepto 
de comisión (sobre el nominal). ¿Qué asiento debe realizar OBRASA el 1 de enero de 20X2 para 
recoger el descuento de esta letra?: 
 
a) 20.000 Efectos comerciales en gestión de cobro   
         700 Gastos de intereses por descuento de efectos 
         800 Gastos de servicios bancarios y similares 
    a/ Clientes, efectos comerciales a cobrar  20.000 
    a/ Bancos        1.500 
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b)  20.000 Clientes, efectos comerciales a cobrar   
          700 Gastos de intereses  por descuento de efectos 
          800 Gastos de servicios bancarios y similares   

a/ Efectos comerciales descontados    20.000 
    a/ Bancos        1.500 
 
 
c)   700  Gastos de intereses por descuento de efectos  
      800  Gastos de servicios bancarios y similares          a/   Bancos, c/c          1.500 
 
d) 18.500  Bancos 
         700 Gastos de intereses por descuento de efectos 
         800  Gastos de servicios bancarios y similares 

a/ Deudas por efectos descontados   20.000 
 
11.- Una empresa que se dedica a prestar servicios de reparaciones computa como gasto del ejercicio 
la compra de las herramientas cuyo coste unitario es inferior a 80, en lugar de registrarla en una 
cuenta de inmovilizado. Dicha política es un ejemplo de aplicación del principio de: 
a) Prudencia. 
b) Relevancia. 
c) Importancia relativa. 
d) Empresa en funcionamiento. 
 
12.-  La empresa Z adquirió por banco 50 acciones de 1.000 de valor nominal de la sociedad anónima J 
el día 1 de marzo de 20X5 al precio de 1.200 cada una. Un mes antes, la sociedad J acordó el reparto 
de un dividendo que representa una rentabilidad de 6% por título. ¿Cuál es el asiento de compra de 
estos títulos?: 
a) 60.000 Acciones                   a/  Bancos                           60.000 
b) 60.000  Acciones                  a/     Bancos                        60.000 
       3.000  Dividendo a cobrar  a/  Ingresos por dividendos  3.000  
c) 57.000  Acciones   
      3.000  Dividendo a cobrar    a/     Bancos                        60.000 
d) 57.000  Acciones         a/       Bancos                                57.000 
                                         a/       Ingresos por dividendos       3.000 
 
13.- La empresa Z posee un terreno cuyo coste fue de 3.000, que tiene intención de vender en fechas 
próximas. El valor de  mercado de dicho terreno es de 3.200. ¿Qué asiento realizará Z para recoger 
este hecho?: 
a)  200 Terrenos  a/  Ingresos extraordinarios    200 
b) 200  Terrenos   a/   Reservas                          200 
c)  200  Terrenos     a/    Provisión por depreciación de terrenos  200 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 
 
14.- La sociedad X, después de formular sus Cuentas Anuales, descubrió que se habían omitido 
gastos devengados por importe de 14.000 y que el inventario final de mercaderías se había 
sobrevalorado en 6.000. El efecto de dichos errores produjo: 
a) Un aumento del resultado del ejercicio de 20.000. 
b) Un aumento del patrimonio neto de 12.000. 
c) Una reducción de las reservas de la empresa de 20.000. 
d) Una reducción del resultado del ejercicio de 12.000. 
 
15.- Los pasivos contingentes:  
a) Son lo mismo que los pasivos estimados. 
b) Figuran en la Cuenta de pérdidas y ganancias. 
c) Figuran en el Balance de situación. 
d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 
 
NOTA: LA CALIFICACIÓN ESTARÁ DISPONIBLE A PARTIR DEL 27 DE SEPTIEMBRE EN LA 
SECRETARÍA VIRTUAL 
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